
       JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BĂRĂȘTI 
             PRIMAR 
 
 
 
                                                             D I S P O Z I Ț I E 
 
                    Referitor la: delimitarea secțiilor de votare de pe teritoriul comunei Bărăști și   
                          Stabilirea sediilor acestora, în vederea desfășurării alegerilor pentru  
                                            Președintele României în anul  2019. 
 
                   Primarul comunei Bărăști, județul Olt ; 
              
                   Având în vedere : 
             - prevederile art.10 din Legea nr.370/2004 pentru alegerea Președintelui României, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
             - prevederile  art.20 alin. (5) și art. 120  din Legea nr.208/2015 privind alegerea 
Senatului și Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea A.E.P. , cu 
modificările și completările ulterioare ; 
             - pct. 67 din ”Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru 
alegerea Președintelui României în anul 2019, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.630/2019. 
              Văzând și Adresa cu nr.952/2019 a Autorității Electorale Permanente cu privire la 
delimitarea secțiilor de votare de pe teritoriul comunei Bărăști și stabilirea sediilor acestora, în 
vederea desfășurării alegerilor pentru Președintele României în anul  2019. 
              În temeiul dispozițiilor art.154 alin.(1), art.155 alin.(1).lit. ”a”, art.196 alin.(1)  lit.”b” 
și art.197 alin.(4) din OUG nr.54/2019 privind Codul Administrativ: 
              Emite următoarea : 
 
                                                                    D I S P O Z I Ț I E 
 
               Articolul 1 – Se delimitează secțiile de votare de pe  teritoriul comunei Bărăști, 
județul Olt, și se stabilesc sediul acestora , în vederea desfășurării alegerilor pentru 
Președintele României din anul 2019, conform  anexei care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
               Articolul 2 –  Prezenta Dispoziție se va comunica, prin grija secretarului comunei 
Bărăști, județul Olt, către: 

- Instituția Prefectului, Județul Olt; 
- Autoritatea Electorală Permanentă.Biroul Județean Olt. 
- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei,la sediile secțiilor de votare și pe 

pagina de internet. 
 
                                       
               PRIMAR                                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                 V.GEALAPU                                                     SECRETAR 
                                                                                                 N.M. VEȚEANU. 
 
 
 
Nr.100 din  11 Octombrie  2019. 


